51. Celui qui a donné la chose en dépôt n'a pas besoin de prouver qu'il est le propriétaire; il suffit qu'il l'ait donnée en dépôt pour qu'elle doive lui être rendue, quoiqu'elle ne lui appartienne pas, et quand même il l'auroit volée : *Si prædo vel fur deposuerint, et hos Marcellus putat rectè depositi acturos*; l. 1, §. 39, ff. *Depos.*

Néanmoins, si le dépositaire, depuis le dépôt qu'il a reçu de bonne foi, venoit à découvrir que la chose qui lui a été donnée en dépôt a été volée, et qu'il connût la personne à qui elle a été volée, il devoit plutôt la rendre à la personne à qui elle appartient qu'à celui qui la lui a donnée en dépôt, et il devoit pour cela avertir cette personne de la réclamer. C'est l'espèce d'une belle loi de Triphonin. *Latro spolia, quæ mihi abstulit, posuit apud Seium, inscium de malitiâ deponentis : utrùm latroni an mihi restituere Seius debeat ? Si, per se, dantem accipientemque intuemur, hæc est bona fides ut commissam rem recipiat is qui dedit ; si totius rei equitatem (quæ ex omnibus personis quæ negotio isto continguntur impletur) mihi reddenda sunt, cui facto scelestissimo adempta sunt : et probo hanc esse justitiam quæ suum cuique ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius personæ justiore repetitione*; l. 31, §. 1, ff. *d. tit.* En ce cas l'obligation que le dépositaire a contractée envers celui qui lui a donné la chose en dépôt doit céder à une autre obligation plus forte, que la loi naturelle impose au dépositaire, de rendre la chose à celui à qui elle appartient.

Observez que le dépositaire remplit toute justice, et satisfait à ce qu'on doit au propriétaire de la chose, par l'avis qu'il lui donne que la chose qui lui a été volée est entre ses mains : il n'est pas obligé de la lui rendre, jusqu'à ce que ce propriétaire ait fait ordonner que la chose lui seroit restituée par un jugement rendu avec celui qui l'a donnée en dépôt, lequel, sur la revendication faite sur le dépositaire, doit être mis en cause par ce dépositaire. Il ne seroit pas juste que le dépositaire s'exposât à un procès en la rendant au propriétaire avant que d'en être déchargé envers celui qui la lui a donnée en dépôt, par un jugement rendu avec lui.

C'est pourquoi, si le propriétaire de la chose, à qui elle a été volée, néglige l'avis que le dépositaire lui a donné, et ne réclame pas aussitôt la chose, le dépositaire pourra la rendre à celui qui la lui a donnée en dépôt, lorsqu'il la lui demandera : *Quòd si ego*, ajoute Triphonin, *ad petenda ea non veniam, nihilominus ea restituenda sunt ei qui deposuit, quamvis malè quæsita deposuit*; d. §. 1.

52. La chose qui a été donnée en dépôt ne doit être rendue à celui qui l'a donnée qu'autant qu'il conserve son état civil, et qu'il continue d'être usant de ses droits.

C'est pourquoi, si celui qui m'a donné une chose en dépôt a depuis perdu la vie civile par une condamnation capitale, dont j'ai connoissance, ce n'est pas à lui en ce cas que je dois rendre la chose qu'il m'a donnée en dépôt; c'est au seigneur à qui ses biens ont été confisqués par cette condamnation que je la dois

rendre. Il est vrai qu'à n'envisager que le pur droit naturel, *si tantum naturale jus et gentium intuemur*, il sembleroit que les choses devroient être rendues à celui qui les a données en dépôt; mais *si civile jus et legum ordinem (spectemus), magis in publicum deferenda sunt; nam malè meritis publicè, ut exemplo aliis ad deterrenda maleficia sit, etiam egestate laborare debet*; d. l. 31.

Lorsque celui qui a donné la chose en dépôt s'est depuis fait religieux profès, ce n'est point à lui que la chose donnée en dépôt doit être rendue, parcequ'il a perdu la vie civile par sa profession religieuse; elle doit être rendue à ses héritiers, comme dans le cas de la mort naturelle; voyez *infra*; n. 54.

Lorsque la personne qui a donné la chose en dépôt a depuis passé sous puissance de mari, ou a été interdite, ce n'est point à elle que la chose doit être rendue, ayant cessé, par son mariage ou par son interdiction, d'être usante de ses droits; mais elle doit être rendue à son mari ou à son curateur. La restitution du dépôt, faite au mari ou au curateur de la personne qui a fait le dépôt, est censée faite à elle-même, son mari ou son curateur ayant qualité de recevoir pour elle.

53. La chose donnée en dépôt est censée rendue à celui qui l'a donnée en dépôt, lorsqu'elle est rendue à celui à qui il a ordonné de la rendre, selon la règle, *Quod jussu alterius solvitur, pro eo est quasi ipsi solutum esset*; l. 180, ff. de R. J.

54. Après la mort de celui qui a donné la chose en dépôt, la restitution du dépôt doit se faire à ses héritiers. Lorsqu'il a laissé plusieurs héritiers, si la chose

donnée en dépôt est une chose susceptible de parties réelles, telle qu'est une somme d'argent, elle doit être restituée à chaque héritier pour la part dont il est héritier.

Si cet argent avoit été mis en dépôt dans un sac cacheté; sur la demande de l'un des héritiers, pour la restitution de la part qui lui appartient dans le dépôt, on doit faire l'ouverture du sac en présence du juge, à son hôtel, qui en dressera procès-verbal; après laquelle ouverture, on délivrera à cet héritier la part qui lui appartient dans l'argent qui est dans ce sac, et le reste demeurera entre les mains du dépositaire : *Si pecunia in sacculo signato deposita sit, et unus ex heredibus ejus qui deposuit veniat repetens, promenda pecunia est vel coram prætore, vel intervenientibus honestis personis, et exsolvenda pro parte hereditaria*; l. 1, §. 36, ff. *Depos.*